2013, pela Prefeitura Municipal de Petrolina. É a unidade de referência para os 53 

municípios da Rede Interestadual de Atenção à Saúde do Médio do Vale do São 

Francisco-Pernambuco-Bahia, que é formada por seis microrregionais de saúde, cuja 

população é de, aproximadamente, 1.902.373 (um milhão, novecentos e dois mil, 

trezentos e setenta e três) habitantes.  Possui vocação para atenção às urgências e 

emergências que incluem politraumatismo, neurologia e neurocirurgia (alta 

complexidade), traumato-ortopedia (alta complexidade), cirurgia geral, cirurgia 

vascular, cirurgia buco-maxilo-facial e clínica médica.